
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

SOC Risorse Economiche 
 
 

 
 

N° 146 DEL 25/11/2020 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 

TD MEPA N. 1492023 – CLOUD INFORMATION SYSTEM DEDICATO 
ALL’EDUCAZIONE AMBIENTALE -  AFFIDAMENTO ALLA DITTA STUDIO 

DISPARI SRL - CIG Z382F1AAFD 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Roberto Visintin ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Elena Gallese Roberto Visintin 

 
 



VISTI: 
- la legge regionale 3 marzo 1998, n. 6, così come modificata ed integrata dalla legge regionale 

15 dicembre 1998, n. 16, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la Protezione 
dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

−  il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure 
per l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n.127 del 20 Dicembre 2019 di adozione del Programma, 
del bilancio preventivo e del piano dei fabbisogni di personale annuali 2020 e triennali 2020-
2022, dell'Agenzia Regionale per la Protezione dell'Ambiente del Friuli Venezia Giulia, 
approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 518 del 03 aprile 2020; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 10 del 11 febbraio 2020 avente ad oggetto 
“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2020”; 

 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei contratti pubblici e s.m.i .; 
 
VISTO l’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 
settembre 2020 n. 120, recante: “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
 
VISTA la richiesta di approvvigionamento n. 797 – “CLOUD”, approvata dal Direttore Generale  
Responsabile della IPAS Scuola per l’Ambiente ed Educazione Ambientale in data 30.10.2020; 
 
VISTE le motivazioni allegate alla RDA n. 797 del dirigente IPAS Scuola per l’Ambiente ed 
Educazione ambientale da cui si evince che il Progetto Cloud: 
- costituisce un servizio finalizzato a dare continuità al progetto comunicativo realizzato dalla 
Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia - Direzione Centrale Ambiente ed Energia nel 2019 e 
affidato alla ditta Studio Dispari Srl, volto alla divulgazione, informazione ed educazione 
ambientale sulle strategie e sui comportamenti orientati all’obiettivo zero rifiuti: target scuole 
primarie”,  
- si inserisce nel contesto più ampio dell’obiettivo Regionale di diffusione della cultura della 
sostenibilità e ne è prosecuzione portando sullo spazio web la ricchezza dei prodotti educativi 
(progetti, attività, proposte, iniziative, etc.); 
- fornisce continuità progettuale e realizzativa delle strategie e dei comportamenti orientati 
all’obiettivo “zero rifiuti” attraverso una evoluzione sia tecnologica sia metodologica sviluppata 
mediante elementi quali l’azione di divulgazione, informazione e educazione ambientale; 
- considera la dimensione educativa quale processo di conoscenza e partecipazione dell’intero 
tessuto sociale regionale, affiancando al comparto scuola, anche altre istituzioni, sia pubbliche sia 
del terzo settore, che possono concorrere all’affermarsi del complesso paradigma della 
sostenibilità; 
- quale prodotto digitale, ha per sua natura l’estrema flessibilità di aggiornamento, modifica, 
integrazione dei contenuti e quindi, pur mantenendo l’obiettivo prioritario del progetto Regionale, 
risponde pienamente all’esigenza di favorire e facilitare una didattica a distanza, che costituisce il 



fulcro e la sfida della scuola italiana e che ne è, nella attuale emergenza, un concreto e moderno 
sviluppo in campo formativo e divulgativo; 
  
RICHIAMATO l’art. 1 comma 2 della legge di conversione 11 settembre 2020, n. 120, che così 
testualmente recita: “[…] le  stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di 
esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa 
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo n. 
50  del  2016 secondo  le seguenti modalità: a)  affidamento diretto per lavori di importo inferiore a  
150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro […]” 
 
ATTESO che con determinazione del Responsabile del Centro di Risorsa “SOC Risorse 
Economiche” n. 130 del 06.11.2020 si è dato avvio, ai sensi dell’art. 1 del decreto-legge 16 luglio 
2020 n. 76, coordinato con la legge di conversione 11 settembre 2020 n. 120, e del Regolamento 
per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati da ARPA FVG, a una procedura 
volta alla realizzazione del servizio Cloud information system dedicato all’educazione ambientale  
per l’importo complessivo presunto di euro 37.000,00 IVA esclusa; 

 
DATO ATTO che in data 17.11.2020 è stata pubblicata sul portale del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (di seguito Mepa) di Consip la Trattativa Diretta n. 1492023 per il 
servizio Cloud information system dedicato all’educazione ambientale, negoziando direttamente 
la fornitura con il la ditta Studio Dispari Srl; 
 
VISTA l’offerta economica pervenuta pari a complessivi € 37.000,00 (IVA esclusa);  
 
DATO atto che per l’affidamento in argomento il Responsabile dell’Esecuzione Contrattuale è il 
dott. Sergio Sichenze; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento diretto della fornitura in argomento alla ditta 
Studio Dispari S.R.L. per l’importo complessivo di € 37.000,00 (IVA esclusa); 
 

DETERMINA 
 

Per le motivazioni indicate in premessa:  
1. di prendere atto dell’esito della trattativa diretta Mepa n. 1492023 e di affidare alla ditta 

STUDIO DISPARI Srl C.F.\P.IVA 08187590966, avente sede legale in Via Fratelli Ruffini, 1 – 
20123 Milano, il servizio Cloud information system dedicato all’educazione ambientale, per 
l’importo complessivo di € 37.000,00 (IVA esclusa); 
 

2. di dare atto che la spesa complessiva farà carico al conto: 315.900.90.8 “Altri servizi” del 
bilancio di competenza. 

 
 
 

Il Dirigente Responsabile 
del Centro di Risorsa 

Roberto Visintin 



 Atto n. 146 del 25/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO VISINTIN
CODICE FISCALE: VSNRRT69E24Z133P
DATA FIRMA: 25/11/2020 09:44:32
IMPRONTA: 471A79DFAF1A6EBBB30C3059E6C7880542583BDBCAEA92EE4406A9445EF97B47
          42583BDBCAEA92EE4406A9445EF97B4714CB876A26EFF3AD1EAEB472982593F3
          14CB876A26EFF3AD1EAEB472982593F35A1ED59DDAD9656543553F48C60B6309
          5A1ED59DDAD9656543553F48C60B6309DD33771883053C4E6FBAEE21335D24EE


